
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                               n° 943        del  23/08/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Psr 2007-2013 Mis 227 - Valorizzazione Sentieristica e Aree sosta M. Amiata Azione B - 
 Approvazione Certificato Regolare Esecuzione e Contabilita' Finale - Cup Artea 434457. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventitre del mese di agosto alle ore 12:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
PAPALINI DR. CESARE 

 
Richiamata la delibera del Commissario Straordinario n° 23 del 10/11/2011, con la quale veniva 
approvato il PROGETTO di cui al  REG CE 1698/05 PSR TOSCANA 2007-2013 MISURA 227 - 
LAVORI PER LA VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA ED AREE DI SOSTA DEI BOSCHI 
COMUNALI DEL MONTE AMIATA - AZIONE b) CUP ARTEA 434457, per l’importo di Euro   
95.998,33 e contestualmente venivano dati indirizzi al Dirigente responsabile in merito alle 
metodologie per l’individuazione del contraente; 
Che l’importo progettuale è così individuato: 

 
Lavori Compresi oneri per la sicurezza €  73.393,22 
Spese generali €   6.605,39 
IVA su lavori e spese Generali 20% €  15.999,72 

TOTALE GENERALE € 95.998,33 
 
Che tale progetto è stato inserito nel programma degli interventi da realizzare nel triennio e nel 
PEG del corrente esercizio finanziario, autorizzando conseguentemente il settore competente ad 
adottare tutti gli atti necessari per l'attuazione dell'intervento; 
 
Vista la Determinazione a contrattare n° 1415 del  17/11/2011 con la quale sono state approvate le 
modalità di gara da effettuarsi mediante Cottimo Fiduciario previsto  all’art. 144 del Reg.to LL.PP. 
secondo le procedure  dell’art. 78 del Reg.to stesso  e visto il D. Lgs. 163/2006 Codice dei 
Contratti, art. 125 comma 8, riservato alle Imprese Forestali iscritte per l’anno in corso, all’Albo 
Regionale delle Imprese Forestali di cui alla L.R. 39/200 e s.m. art. 13; 
 
Che con Determinazione n° 96 del  24/01/2012, si aggiudicava in via definitiva alla Coop Sorgenti 
del Fiora il progetto di cui al Progetto MISURA 227 - LAVORI PER LA VALORIZZAZIONE 
SENTIERISTICA ED AREE DI SOSTA DEI BOSCHI COMUNALI DEL MONTE AMIATA - 
AZIONE b) CUP ARTEA 434457 e successivamente veniva impegnata con determinazione n° 622 
del 6/6/2012 la somma complessiva di Euro € 85.532,42 IVA inclusa, come di seguito descritto per 
la realizzazione del Progetto: 
 

SOMME TITOLO 

€      70.687,95 Coop. Sorgenti del Fiora  
€        14.844,47 IVA al 21% su lavori a favore Coop  

CAPITOLO 
USCITA 

€      85.532,42 TOTALE GENERALE 413 00/2012 
 
Che in data 13/03/2012 il D. Lavori Dr. Francesco Balloni procedeva alla Consegna dei lavori, 
sotto riserve di Legge, alla Coop. Sorgenti del Fiora; 
 
Che il relativo Contratto veniva sottoscritto in data  04/04/2012 Ric. n°  13; 
 
Che in data 24/04/2012 il D. Lavori rimetteva la contabilità relativa al I° Stato di Avanzamento dei 
Lavori dell’importo di € 40.698,17 e che dal Certificato di Pagamento risulta il credito dell’Impresa 
pari ad € 40.494,68 più IVA per € 8.503,88 ed in totale € 48.998,56; 
 
Che l’impresa trasmetteva la Fattura n° 31 in data 10/05/2012 dell’importo corrispondente ad € 
48.998,56 IVA inclusa; 
 
Che con determinazione n° 627 del  08/06/2012 si procedeva alla liquidazione del I° SAL; 
 
Che in data  13/07/2012 il D. Lavori rimetteva la contabilità relativa allo Stato di Avanzamento n° 2 
e Finale per l’importo dei lavori eseguiti pari ad € 70.687,95 e che dal Certificato di Pagamento in 



 

 

pari data, effettuate le trattenute di legge e degli acconti corrisposti, risulta il credito dell’Impresa 
pari ad € 29.839,83 più IVA per € 6.266,36 ed in totale € 36.106,19;  
 
Che l’Impresa Coop Sorgenti ha provveduto a firmare senza contestazione alcuna i documenti 
relativi alla Contabilità dei Lavori, Stato D’Avanzamento 2 e Finale, Libretto delle Misure, Registro 
di Contabilità e Relazione sul Conto Finale; 
 
Che l’impresa ha trasmesso la Fattura n° 55 in data 16/7/2012 dell’importo corrispondente ad € 
29.839,83 più IVA 21% pari ad € 6.266,36 ed in totale € 36.106,19 relativa al SAL II e Finale; 
 
Che questo Ente procedeva all’accertamento della regolarità contributiva dell’Impresa tramite la 
richiesta del DURC all’Istituto competente e che lo stesso risultava regolare; 
 
Che con Determinazione n° 874 del  02/08/2012 si approvava la Contabilità Finale e la Relazione 
sul Conto Finale, disponendo altresì la liquidazione della Fattura n° 55 in data 16/7/2012 ; 
 
Che in data 01/08/2012 il D. Lavori emetteva il Certificato di Regolare Esecuzione del Progetto 
LAVORI PER LA VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA ED AREE DI SOSTA DEI BOSCHI 
COMUNALI DEL MONTE AMIATA - AZIONE b) CUP ARTEA 434457 dal quale si accerta la 
regolarità dei lavori eseguiti, della documantazione contabile firmata senza contestazioni 
dall’Impresa, e che l’importo di € 70.687,95  risulta effettivamente speso risultando un credito 
dell’Impresa per trattenute effettuate: 
 

ACCONTI IMPORTO 
I° SAL  €       40.494,68 
II° SAL  €       29.839,83 
TOTALE LIQUIDATO  €       70.334,51 
  
IMPORTO CONTRATTUALE E LAVORI ESEGUITI allo 
S.F. 

€     70.687,95  

CREDITO IMPRESA PER TRATTENUTE DI LEGGE €           353,44
 
Che si può approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e svincolare e liquidare all’impresa 
Coop Sorgenti del Fiora le trattenute a garanzia effettuate; 
 
Che l’Impresa ha rimesso la fattura n° 60 del 8/8/2012 dell’importo di € 353,44 oltre l’IVA 21% pari 
ad € 74,22 ed in totale € 427,66 ; 
 
Che questo Ente procedeva all’accertamento della regolarità contributiva dell’Impresa tramite la 
richiesta del DURC all’Istituto competente e che lo stesso risultava regolare; 
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma, D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 



 

 

 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n° 24; 

D E T E R M I N A 
 
- di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale delle decisioni che 

vengono di seguito assunte; 
 
- di approvare la Contabilità Finale composta da Relazione sul Conto Finale, Certificato di 

Regolare Esecuzione, Stato Finale, Libretto delle Misure, Registro di Contabilità dei lavori 
inerenti il Progetto di cui al REG CE 1698/05 PSR TOSCANA 2007-2013 MISURA 227 - 
LAVORI PER LA VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA ED AREE DI SOSTA DEI BOSCHI 
COMUNALI DEL MONTE AMIATA - AZIONE b) CUP ARTEA 434457- eseguiti dall’Impresa 
Sorgenti del Fiora con sede in Loc. Fontespilli - Santa Fiora per l’importo complessivo di euro € 
70.687,95; 

 
- di liquidare e pagare pertanto all'Impresa Sorgenti del Fiora con sede in Loc. Fontespilli, Santa 

Fiora – Gr  (C.F. n° 00256920539) la fattura n° 60 del 8/8/2012 dell’importo di  € 353,44 oltre 
l’IVA 21% pari ad € 74,22 ed in totale € 427,66, imputando la spesa al Capitolo n 413 00/ 
dell'anno finanziario 2012 – determinazione n° 622 del 6/6/2012, relativa alle trattenute di legge 
a suo tempo effettuate sugli acconti corrisposti. 

 
- Dare atto che è accertata la regolarità contributiva dell’Impresa tramite DURC in corso di 
validità che risulta regolare. 

 
Dare atto che il CUP attribuito al progetto è F19B11000240008 
    Dare atto che il codice CIG attribuito al progetto è  345697847D 
 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2012 - 273 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
OGGETTO: PSR 2007-2013 MIS 227 VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA E AREE SOSTA M. AMIATA AZ 

b CUP ARTEA 434457-APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E 
CONTABILITA' FINALE 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

413 00  2012  427,66     
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANA AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto CESARE PAPALINI nato a Castell’Azzara il 09/11/1952, residente in Castell’Azzara, 
in qualità di Dirigente responsabile del Servizio Forestazione dell’Ente Unione Comuni Montani 
Amiata Grossetana, con sede in Arcidosso_ GR- Loc. S. Lorenzo 19,  
Codice Fiscale 01499380531, 
consapevole, 

- delle sanzioni amministrative previste dall’art. 75 del D.P.R. 445/2000, che prevede la 
decadenza dal beneficio economico qualora dai controlli effettuati a campione emerga la 
non veridicità del contenuto della presente dichiarazione; 

- delle sanzioni penali in cui può incorrere in caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione 
o di uso atti falsi, previste dall’art. 76 del D.P.R. menzionato, 

 
In merito alla domanda di pagamento per accertamento finale e saldo del contributo relativo al 
PROGETTO PSR TOSCANA 2007-2013 MISURA 227 - LAVORI PER LA VALORIZZAZIONE 
SENTIERISTICA ED AREE DI SOSTA DEI BOSCHI COMUNALI DEL MONTE AMIATA - 
AZIONE b) CUP ARTEA 434457 
 
così come indicato nelle DIRETTIVE PER L’APPLICAZIONE DELLA MISURA 227 PER 
PROGETTI ATTUATI DALLA PROVINCIE E DALLE COMUNITA’ MONTANE, 
 

DICHIARA 
 
Che per la Fattura n°  60 del 8/8/2012 , relativa alla prestazione lavorativa della Coop. Sorgenti del 
Fiora, come da documentazione allegata, l’Unione dei Comuni non ha ricevuto note di credito. 
 
Arcidosso li 21/08/2012  
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Dr. Cesare Papalini 

 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


